ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-CA
V/v tăng cường công tác PCCC và

CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình,

nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh

Tuần Giáo, ngày 26 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

 - Công an huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Để đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà

để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. UBND huyện yêu cầu các đơn vị căn cứ chức

năng, nhiệm vụ thực hiện một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công

trong Kế hoạch số 519/KH-UBND, ngày 28/4/2021 và Công văn số 2150/CV-

UBND, ngày 03/12/2021 của UBND huyện về tăng cường công tác PCCC và

CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh;

trong đó tập trung thực hiện các nội dung sau:

1.1 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng về

PCCC và CNCH; vận động các hộ gia đình tự giác tạo lối thoát nạn thứ 2, trang bị

dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; tham gia đội dân phòng bảo đảm

đi vào thực chất, hiệu quả, đáp ứng phương châm “4 tại chỗ”; hướng dẫn, vận động

người dân biết, cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, nhấn quan tâm trang

Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”, thường xuyên theo dõi, nhằm nâng cao kiến

thức, nhận thức và ý thức trách nhiệm của người dân về công tác PCCC.

1.2 Thực hiện công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH theo Kế hoạch đã

ban hành về tổng rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH, nhất là tại các nhà ở

kết hợp sản xuất kinh doanh dịch vụ, karaoke, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định.

1.3 Duy trì, củng cố và tổ chức sơ kết, đánh giá hiệu quả, tồn tại, hạn chế của

việc xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”

phù hợp với đặc điểm của địa bàn và có lộ trình triển khai nhân rộng.

1.4 Thường xuyên hướng dẫn chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người dân

nắm được trách nhiệm, điều kiện an toàn về PCCC và CNCH tại cơ sở, hộ gia đình

và các biện pháp tổ chức thực hiện thiết thực, dễ hiểu để người dân áp dụng thuận

lợi, chủ động, tự giác thực hiện.

1.5 Xem xét trách nhiệm của tổ chức, cá nhân buông lỏng quản lý, bỏ trống

địa bàn, thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về PCCC để xảy ra

cháy làm chết nhiều người tại hộ gia đình, nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Duy trì, thực hiện công tác quản lý PCCC và CNCH trên địa bàn theo phân

cấp quản lý. Tổ chức xây dựng và thực tập ít nhất 01 phương án chữa cháy và 01

phương án CNCH đối với khu dân cư (hoàn thành xong trước ngày 01/12/2022).

2

Giao Công an huyện là cơ quan thường trực, giúp UBND huyện hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo

cáo UBND huyện, Công an tỉnh. Quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần sự hướng

dẫn hay có vướng mắc, đề nghị các đơn vị trao đổi về Công an huyện (qua Đội

Cảnh sát QLHC về TTXH, điện thoại 0385.119.541 - đ/c Tuấn).

Nhận được văn bản này, UBND huyện yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm

túc; định kỳ báo cáo kết quả, thống kê, đánh giá cụ thể về tình hình cháy, nổ đối với

loại hình hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh xảy ra trong kỳ báo

cáo về UBND (qua Công an huyện) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (Phòng PC07);    (báo cáo)

- TT Huyện ủy, HĐND;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Công an huyện;                     (thực hiện)

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2022-10-27T07:51:52+0700

		2022-10-27T08:52:40+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-10-27T08:52:52+0700